
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062400024

24

Nº 119, segunda-feira, 24 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 605 - Art. 1º Exonerar a servidora ROSILEA GARCIA FRANÇA, Professora do Magistério
Superior, SIAPE nº 1838113, do cargo de Diretora de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação, código CD-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, cargo para a qual havia sido designada pela PORTARIA Nº
1033/GR/UFFS/2015, de 10 de setembro de 2015, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 606 - Art. 1º Nomear o servidor PAULO ROGER LOPES ALVES, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 2249497, para o cargo de Diretor de Pesquisa, da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação, código CD-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 607 - Art. 1º Designar como substituto do servidor PAULO ROGER LOPES ALVES, SIAPE
nº 2249497, ocupante do cargo de Diretor de Pesquisa, código CD-4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, o servidor ILSON DOS
SANTOS, SIAPE nº 1793405, para que assuma as respectivas funções nos afastamentos ou
impedimentos legais e regulamentares da titular.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 821/GR/UFFS/2018, de 8 de agosto de
2018, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 608 - Art. 1º Designar a servidora MORGANA FABIOLA CAMBRUSSI, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1580652, para exercer a Função Comissionada de
Coordenadora do Curso de Graduação em Letras - Português e Espanhol - Licenciatura, do
Campus Chapecó, código FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 508/GR/UFFS/2019, de 24 de maio de
2019, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JAIME GIOLO

DESPACHO DE 21 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país do servidor: ANTÔNIO CARLOS PEDROSO, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
2177384, para participar do Evento: Carrera de Especialización en Producción Avícola de la
Universidad Nacional de Luján (UNLu), na Entidade promotora: Universidad Nacional de
Luján (UNLu) - Especialización en Producción Avícola, na Cidade/País: Luján/Buenos
Aires/Argentina, no período de 01/07/2019 a 05/07/2019, com ônus limitado U F FS ,
Processo Nº 23205.103340/2019-26.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56
do Regimento Geral, resolve:

Nº 3.353 - I - Dispensar, a pedido, Gisana Cristina Alves Bueno, Matrícula nº
2904703/SIAPE, Assistente de Administração, da função de Coordenador Administrativo da
Escola de Música e Artes Cênicas, FG-3. II - Designar Andreia Caroline Mariano Mendes,
Matrícula nº 2077514/SIAPE, Assistente de Administração, para exercer a função de
Coordenador Administrativo da Escola de Música e Artes Cênicas, FG-3, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97, com efeitos legais e financeiros a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União.(Processo nº 23070.019195/2019-51)

Nº 3.354 - I - Exonerar, a pedido, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Igor Kopcak, Matrícula nº 1735507/SIAPE, Professor
Associado/EMC, do cargo de Diretor da Articulação Acadêmica da Pró-Reitoria de Assuntos
da Comunidade Universitária, CD-4, com efeito a contar de 20/06/2019. II - Nomear, nos
termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
Ana Cristina Silva Rebelo, Matrícula nº 2778302/SIAPE, Professor Adjunto/ICB, para exercer
o cargo de Diretora da Articulação Acadêmica da Pró-Reitoria de Assuntos da Comunidade
Universitária, CD-4, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97, com efeitos legais e
financeiros a partir de 20/06/2019.(Processo nº 23070.019070/2019-21)

Nº 3.355 - I - Dispensar, a pedido, Igor Kopcak, Matrícula nº 1735507/SIAPE, Professor
Associado/EMC, do encargo de Pró-Reitor Adjunto da Pró-Reitoria de Assuntos da
Comunidade Universitária, designado através da Portaria nº 321, de 16/01/2018. II -
Designar, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, Ana Cristina Silva Rebelo, Matrícula nº 2778302/SIAPE, Professor Adjunto/ICB,
para exercer o encargo de Pró-Reitora Adjunta da Pró-Reitoria de Assuntos da Comunidade
Universitária, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, com efeito a contar de 20/06/2019.(Processo nº 23070.019070/2019-21)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56
do Regimento Geral, resolve:

Nº 3.358 - I - Designar Thannya Nascimento Soares, Matrícula nº 2524607/SIAPE, Professor
Associado, para exercer a função de Coordenadora do Curso de de Ciências Biológicas-
Bacharelado do Instituto de Ciências Biológicas, FCC. II - Designar Rene Goncalves da Silva
Carneiro, Matrícula nº 2240809/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o encargo de Vice-
coordenador do Curso de de Ciências Biológicas-Bacharelado do Instituto de Ciências
Biológicas. III - Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei
nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União.(Processo nº 23070.018973/2019-95)
N° 3359 - Designar os servidores abaixo relacionados, para substituir o Coordenador de
Assuntos Administrativos do Gabinete da Reitoria, CD-3, em virtude das férias
regulamentares do titular, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada
pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais e financeiros nos seguintes períodos:

- Ana Cristina Pereira Da Silva, Matrícula nº 0286531/SIAPE, Assistente de Administração,
no período de 08 a 09/07/2019; - Diego Pereira Marques, Matrícula nº 3069629/SIAPE,
Assistente de Administração, no período de 10 a 11/07/2019; - Edriene Cristine da Silva
Santos Sales, Matrícula nº 1141060/SIAPE, Técnico em Assuntos Educacionais, no período
de 12 a 14/07/2019; - Douglas Franco Noleto, Matrícula nº 3072848/SIAPE, Assistente de
Administração, no período de 15 a 16/07/2019; - Silvana Sousa da Silva, Matrícula nº
1076431/SIAPE, Técnico em Assuntos Educacionais, no período de 17 a
19/07/2019.(Processo nº 23070.018825/2019-71)

Nº 3.361 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais, a Suely
Henrique de Aquino Gomes, Matrícula nº 0671049/SIAPE, Professor Titular, Classe E, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Informação e
Comunicação, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005.(Processo nº 23070.015393/2019-46)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento
Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/2009, resolve:

Nº 3.363 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Luara Faria
dos Santos, como Professor Substituto, aprovada conforme Edital nº 82, publicado no
D.O.U. de 03/06/2019, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a remuneração
equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Auxiliar com a RT correspondente ao
título de Especialista, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE Biotecnologia da Regional Catalão,
Área/Disciplina: Educação Física Escolar, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2019.(Processo nº
23070.011422/2019-09)

Nº 3.365 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Révora
Silvério de Mendonça, como Professor Substituto, aprovada conforme Edital nº 81,
publicado no D.O.U. de 03/06/2019, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Auxiliar com a RT
correspondente ao título de Especialista, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE de Biotecnologia da
Regional Catalão, Área/Disciplina: Medicina de Família e Comunidade I, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2019.(Processo nº 23070.011421/2019-56)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56
do Regimento Geral, resolve:

Nº 3.366 - Designar Munique Hevelyn Rodarte Ribeiro, Matrícula nº 2930499/SIAPE,
Secretário Executivo, para substituir a Diretora do Departamento de Material e Patrimônio,
CD-4, em virtude das férias regulamentares da titular, nos termos do art. 38 da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais e financeiros no
período de 15 a 16/07/2019.(Processo nº 23070.019123/2019-12)

Nº 3.369 - Prorrogar, até 31/12/2019, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de Taiane Medeiros Terra, Matrícula nº 1199742/SIAPE, Professor Substituto, lotada no
Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública.(Processo nº 23070.009543/2018-00)

Nº 3.371 - Prorrogar, até 31/12/19, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
dos seguintes professores substitutos: Ruskaia Fernandes Mendonca, Matrícula nº
3013614/SIAPE, lotada no CEPAE, conforme processo nº 23070.102223/2017-39, Julyene
Abreu Vieira, Matrícula nº 3038874/SIAPE, lotada no CEPAE, conforme processo nº
23070.102223/2017-39

Nº 3.372 - I - Reconduzir Rogerio Pereira Bastos, Matrícula nº 1127642/SIAPE, Professor
Titular, à função de Coordenador do Curso de Ecologia e Análise Ambiental do Instituto de
Ciências Biológicas, FCC. II - Designar Paulo De Marco Junior, Matrícula nº 0431365/SIAPE,
Professor Associado, para exercer o encargo de Vice-coordenador do Curso de Ecologia e
Análise Ambiental do Instituto de Ciências Biológicas. III - Os efeitos legais e financeiros
vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por
um mandato de dois anos, a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
15/06/2021.(Processo nº 23070.018981/2019-31)

Nº 3.373 - I - Dispensar, a pedido, Kleber Domingos De Araujo, Matrícula nº
1555641/SIAPE, Professor Adjunto, da função de Coordenador do Curso de Ciências
Contábeis da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, FCC,
a contar de 01/07/2019. II - Dispensar, a pedido, Mac Daves de Morais Freire, Matrícula nº
1763349/SIAPE, Professor Assistente, do encargo de Vice-coordenador do Curso de
Ciências Contábeis da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências
Econômicas, a contar de 01/07/2019. III - Designar Emerson Santana de Souza, Matrícula
nº 1763329/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Ciências Contábeis da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências
Econômicas, FCC. IV - Designar Lucio de Souza Machado, Matrícula nº 1696063/SIAPE,
Professor Adjunto, para exercer o encargo de Vice-coordenador do Curso de Ciências
Contábeis da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas. V - Os
efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, a partir de
01/07/2019.(Processo nº 23070.016789/2019-19)

Nº 3.375 - Prorrogar, até 31/12/2019, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
dos seguintes professores substitutos: Roberta Vieira Nunes Pinheiro, Matrícula nº
3059477/SIAPE, lotada na Escola de Engenharia Civil e Ambiental, conforme processo nº
23070.9556/2018-71, Anselmo Claudino de Sousa, Matrícula nº 1798772/SIAPE, lotado na
Escola de Engenharia Civil e Ambiental, conforme processo nº 23070.9556/2018-71,
Samara Silva Soares, Matrícula nº 3060584/SIAPE, lotada na Escola de Engenharia Civil e
Ambiental, conforme processo nº 23070.9556/2018-71

Nº 3.376 - Prorrogar, até 31/12/2019, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de Gabriela Cardoso Machado, Matrícula nº 3042805/SIAPE, Professor Substituto, lotada na
Faculdade de Educação Física e Dança.(Processo nº 23070.000327/2018-91)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de
23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 3.377 - Autorizar o afastamento do País a Jose Henrique Stringhini, Matrícula nº
6302245/SIAPE, Professor Titular, lotado na Escola de Veterinária e Zootecnia, para
participar do "Poultry Science Association (PSA) Annual Meeting 2019", com apresentação
de trabalho, na cidade de Montreal/Canadá, no período de 13 a 18/07/2019, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.(Processo
nº 23070.018925/2019-05)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-24T04:50:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




